REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2006.
(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Solicita informações a Sra. Ministra do
Meio Ambiente, Marina Silva, com
cópia, dos processos que originaram ou
instruíram os Decretos relativos às
unidades de conservação no Estado do
Pará, publicados no Diário Oficial da
União de 14 de fevereiro de 2006.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exa. seja

encaminhado a Sra. Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, pedido de informação

solicitando a cópia integral dos processos que originaram ou instruíram os Decretos

relativos às unidades de conservação no Estado do Pará, publicados no D.O.U de 14

de fevereiro de 2006, abaixo relacionadas:

1 – cria a Área de Proteção Ambiental - APA do Tapajós,
localizada nos Municípios de Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso e Trairão, no
Estado do Pará –Decreto de 13 de fevereiro de 2006, publicado no D.O.U., Seção 1,
páginas 2 a 4, de 14 de fevereiro de 2006.

2 – institui o Distrito Florestal Sustentável – DFS da BR-163, no
Estado do Pará – Decreto de 13 de fevereiro de 2006, publicado no D.O.U., Seção 1,
página 4, de 14 de fevereiro de 2006. (Processo nº02000.005422/2005-10)

3 – cria a Floresta Nacional de Amaná – localizada nos Municípios
de Itaituba e Jacareacanga, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro de 2006,
publicado no D.O.U., Seção 1, página 5, de 14 de fevereiro de 2006. (Processo
nº02001.005013/2005-11)

4- cria a Floresta Nacional de Crepori - localizada no Município de
Jacareacanga, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro de 2006, publicado no
D.O.U., Seção 1, página 5, de 14 de fevereiro de 2006. (Processo nº
02001.001709/2005-61)

5 – cria a Floresta Nacional de Jamanxim - localizada no Município
de Novo Progresso, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro de 2006, publicado no
D.O.U., Seção 1, páginas 5 e 6, de 14 de fevereiro de 2006. (Processo
nº02001.005016/2005-47)

6 – cria a Floresta Nacional do Trairão - localizada nos Municípios
de Rurópolis, trairão e Itaituba, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro de 2006,
publicado no D.O.U., Seção 1, páginas 6 e 7, de 14 de fevereiro de 2006. (Processo
nº02001.005847/2005-19)

7 – amplia o Parque Nacional da Amazônia - localizado nos
Municípios de Itaituba e Aveiro, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro de 2006,
publicado no D.O.U., Seção 1, página 7, de 14 de fevereiro de 2006.

8 – cria o Parque Nacional do Jamanxim - localizado nos
Municípios de Itaituba e Trairão, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro de 2006,
publicado no D.O.U., Seção 1, páginas 7 a 9, de 14 de fevereiro de 2006.

9 – cria o Parque Nacional do Rio Novo  - localizado nos
Municípios de Itaituba e Novo Progresso, Estado do Pará - Decreto de 13 de fevereiro
de 2006, publicado no D.O.U., Seção 1, páginas 9 e 10, de 14 de fevereiro de 2006.
(Processo nº02001.001348/2005-52).

Sala das Sessões, em  6  de   abril  de 2006.

ASDRUBAL BENTES
Deputado Federal